ME. Tui beneuolentis, si ita es, vt ego volo:

Sin aliter es, inimici atque irati tibi.

10 CA. O amice salue, atque aequalis; vt vales,

Megaronides? ME. et tu edepol salue, Callicles,

Valen?? valuistin'? CA. valeo, et valui rectius.

ME. Quid agit tua vxor? vt valet? CA. plusquam ego volo.

ME. Bene hercle est, illam tibi bene valere et viuere.

15 CA. Credo hercle te gaudere, si quid mihi mali est.

ME. Omnibus amicis quod mihi est, cupio esse idem.

CA. Eho, tua vxor quid agit? ME. immortalis est.

Viuit victuraque est. CA. bene hercle nuncias,

Deosque oro, vt vitae tuae superstes suppetat.

20 ME. Dum quidem hercle tecum nupta sit, sane velim.

CA. Vin' commutemus? tuam ego ducam, et tu meam.

Faxo haud tantillum dederis verborum mihi.

ME. Namque enim tu, credo, mihi imprudenti obreperis.

CA. Nae tu hercle faxo haud scies quam rem egeris.

25 ME. Habeas, vt nactus: NOTA MALA res, optuma' est.

Nam ego unc si ignoram capiam, quid agam, nesciam.

Edepol, PROINDE VT BENE vnitur, diu viuatur,

Sed hoc animum aduerte atque aufer redicularia.

Nam ego dedita opera huc ad te aduenio. CA. quid venis?

30 ME. Malis te vt verbis multis mulcum obiurgirem.

CA. Men'? ME. num quis est hic alius praeter me atque te?

D

CA;

Acid. ut diu
viuitur, bene
v. aut, proinde
bene, ut
diu v.

- GA. Nemo est, ME. quid igitur rogitas, tene obiurgitem?
 Nisi tute mihi me censeres dicturum male,
 Nam si in te aegrotant artes antiquae tuae,
 MSS. Sin 35 Siue immutare vis ingenium moribus,
 inmutare Aut si demutant mores ingenium tuum,
 Neque eos antiquos seruas, aut captas novos,
 Omnibus amicis morbum tu incuries grauem,
 Vt te videre audireque aegroti sient.
- 40 CA. Qui in mentem venit tibi istaeca dicta dicere?
 ME. Quia OMNES BONOS BONASQUE accurate
 addecer
 Suspicionem et culpam vt ab se segregent.
- CA. Non potest vtrumque fieri, ME. quapropter? CA.
 rogas?
 NE ADMITTAM culpam, ego meo sum promus pe-
 ctori.
- 45 SVSPICIO EST in pectore aliena sita.
 Nam nunc ego si te furrupuisse suspicer,
 Ioui coronam de capite, e Capitolio,
 Quod in culmine astat summo; si id non feceris,
 Atque id tamen mihi lubeat suspiciari?
 50 Qui tu id prohibere me potes, ne suspicer?
 Sed istuc negotii scire cupio, quicquid est.
 ME Haben' tu amicum aut familiarem quempiam
 Cui pectus sapiat? CA. edepol haud dicam dolo,
 Sunt, quos scio esse amicos: sunt, quos suspicor;
 55 Sunt, quorum ingenia atque animos non possum
 noscere.
 Ad amici partem, an ad inimici perueniant.
 Sed tu ex amicis certis mihi es certissimus.
 Si quid scis me fecisse infcite aut improbe,
 Si id me non accusas, tute ipse obiurgandus es,
 ME. scio;
- 60 Et, si alia huc caussa ad te adueni, aequom postulas,
 CA. Exspecto si quid dicas. ME. primum dum omnium,
 Male dicitur tibi volgo in sermonibus:
 Turpilicricupidum: te vocant ciues tui.
 Tum autem sunt alii, qui te voluzium vocant;

65. Hostesne an ciues comedis, paruipendere.

Haec cum audio in te dicier, excrucior miser.

CA. Est, atque non est, mihi in manu, Megarionides,

Quin dicant, non est: merito vt ne dicant, id est.

ME. Fuitne hic tibi amicus Charmides? CA. est, et
fuit.

70. Id ita esse vt credas, rem tibi auctorem dabo.

Nam postquam hic ejus rem confregit filius,

Videtque ipse ad paupertatem protractum esse se,

Suamque filiam esse adultam virginem,

Simul ejus matrem, suamque vxorem mortuam;

75. Quoniam hinc iturus est ipse in Seleuciam,

Mihi commendauit virginem gnatam suam,

Et rem suam omnem, et illum corruptum filium,

Haec, si mihi inimicus esset, credo, haud crederet.

NE. Qui tu adolescentem, quem esse corruptum vides,

80. Qui tuae mandatus est fidei et fiduciae,

Quin eum restituis? quin ad frugem corrigis?

Ei rei operam dare te fuerat aliquanto aequius,

Si qui probiorem facere possis, non vi

In eandem tute accederes infamiam,

85. Matumque vt ejus cum tuo misceres malo.

CA. Quid feci? MI. quod homo nequam. CA. non
istuc meum est.

ME. Emistin' de adolescente has aedes? quid taces?

Vbi nunc tute habitas. CA. emi, atque argentum dedi

Minas quadraginta adolescenti ipsi in manum

90. ME. Dedisti argentum? CA. factum: neque facti
piger.

Edepol fidei adolescentem mandatum malae.

Dedistine hoc pacto ei gladium, qui se occideret?

Ritters, quid
sequitur est

Quid secus est, aut quid interest dare te in manus

Argentum amanti homini adolescenti, animi impoti,

95. Qui exaedificaret suam inchoatam ignauiam?

CA. Non ego illi argentum redderem? ME. non
redderes:

Neque de illo quicquam neque emeris, neque venderes;

Nec, qui deterior esset, faceres copiam.

Inconciliastin' eum qui mandatu' est tibi?

- 100 Ille qui mandauit, eum exturbasti ex aedibus?
Edepol mandarum pulchre, et curatum probe!
1. Guil. Cre- Credo huic tute: suam jam melius rem gesserit.
de huic rote- CA. Subigis malefactis me tuis Megaronides,
Iam: suam CA. Nouo modo adeo, ut quod meae concreditum est
melius non gesserat. 105 Taciturnitari clam, fidei et fiduciae,
Ne enunciarem cuiquam, neu facere palam;
Vti mihi necesse sit jam id tibi concedere.
MF. Mihi quod credideris, fumes, ubi posueris.
CA. Circumspice dum te, ne quis assit arbiter
- 110 Nobis: et quaeso identidem circumspice.
ME. Ausculto, si quid dicas. CA. si taceas, loquar,
Quoniam hinc est profectus peregre Charmides,
Thesaurum mihi demonstrauit in hisce aedibus,
Hic in conclaui quodam. Sed circumspice.
- 115 ME. Nemo est. CA. nummorum Philippeia ad
tria millia.
Id solus solum, per amicitiam et per fidem,
Flens me obsecrauit, suo ne gnato crederem,
Neue cuiquam, unde ad eum id posset permanescere.
Nunc si ille huc saluus reuenit, reddam suum sibi:
- 120 Si quid eo fuerit, certo illius filiae,
Quae mihi mandata est, habeo dotem vnde dem,
Vt eam in se dignam conditionem colloquem.
ME. Pro di immortales, verbis paucis quam cito
Alium fecisti me! alius ad te veneram.
- 125 Sed ut occeperis, perge porro proloqui,
CA. Quid tibi ego dicam? qui illius sapientiam
Et meam fidelitatem et celata omnia
Paene ille ignauos funditus pessum dedit.
ME. Qui dum? CA. quia rure dum sum ego vnde
sex dies,
- 130 Me absente atque insciente, inconsultu meo,
Aedes venales haec inseribit literis.
ME. Adesuriuit magis, et inhiauit acrius
Lupus. Obseruauit, dum dormitaret canes,
Gregem vniuersum voluit totum auortere.
- Acid. voluit
secum auer-
tere.

- 135 CA. Fecisset edepol, ni haec praefensisset canos.
Sed nunc rogare ego vicissim te volo,
Quid fuit officium meum me facere, face sciam,
Vtrum indicare me ei thesaurum aequum fuit,
Aduorsum quam eius me obsecrauisset pater;
- 140 An ego alium dominum paterer fieri hisce aedibus?
Qui emisset, eius essetne ea pecunia?
Emi egomet potius aedis, argentum dedi
Thesauri causa, vt saluom amico traderem.
Neque adeo hasce emi mihi, nec vsurae meae:
- 145 Illi redemi rursus. a me argentum dedi.
Haec sunt, seu recte, seu peruorse facta sunt:
Egomet fecisse confiteor, Megaronides.
Hem mea malefacta, hem meam auaritiam tibi!
Hascine me propter res maledicta differunt?
- 150 ME. Pausa: vicisti castigatorem tuum:
Occlusti linguam: nihil est qui respondeam.
CA. Nunc ego te quaeso, vt me opera et consilio
iuues,
Communicesque hanc mecum meam prouinciam.
ME. Polliceor operam. CA. ergo vbi eris paulo post?
ME. domi
- 155 CA. Nunquid vis? ME. cures tuam fidem. CA. fit
fedulo.
ME. Sed quid ais? CA. quid vis? ME. vbi nuuc ado-
lescens habet?
CA. Posticulum hoc recepit, cum aedis vendidit.
ME. Istuc volebam scire i sane nunc iam.
Sed quid ais? CA. quid? ME. nunc virgo nempe apud
te est. CA. ita, est:
- 160 Iuxtaque eam curo cum mea ME. recte facis.
GA. Num, priusquam abeo, me rogaturus? ME. vale.
Nihil est profecto stultius, neque stolidius,
Neque mendaciloquius, neque argutum magis,
Neque confidentiloquius, neque periurius,
- 165 Quam urbani assidui ciues, quas scurras vocant.
Atque egomet me adeo cum illis vna ibidem traho,
Qui illorum verbis falsis acceptor fui:

I. Gul. Com-
munitesque
hanc.

Qui omnia se simulant scire, nec quicquam sciunt.
 Quod quisque in animo habet, aut habiturus est, sciunt.
 170 Sciunt id, quod in aurem rex reginae dixerit:
 Sciunt, quod Iuno fabulata est cum Ioue;
 Quae neque futura, neque facta sunt, tamen illi sciunt,
 Falsos an vero laudent, culpent, quem velint,
 Non flocci faciunt: dum illud, quod iubeat, sciant,
 175 Omnes mortales hunc aiebant Calliclem
 Indignum civitate hac esse et vivere,
 Bonis qui hunc adolescentem euorisset suis.
 Ego de eorum verbis famigeratorum inficium,
 Profilui amicum castigatum innoxium.
 180 Quod si exquiratur vsque ab stirpe auctoritas,
 Vnde quicquid auditum dicant, nisi id appareat,
 Famigeratori res sit cum damno et malo
 Hoc ira si fiat, publico fiat bono.
 Pauci sint faxim, qui sciant, quod nesciunt;
 185 Oculosioremque habeant stultiloquentiam,

I. Gul. Indi-
 gnum civitate
 te, ac sese viu.

ACTVS SECVNDVS.

SCENA PRIMA.

LYSITELES.

Multas res simitu in meo corde verso, multum in
 cogitando

Dolorem indipiscor: egomet me concoquo et macero et
 defestigo.

I. p. hic est. Magister mihi exercitor animus hinc est. Sed hoc non
 liquet,

Nec satis cogitatum est, vitam potius harum mihi ar-
 tem expressam,

§ Vitam aetati agundae arbitrer firmiorem: amorin me-
 au rei

eb.

Obsequi potius par fiet: vtra in parte plus voluptatis
fit vitas,

Ad aetatem agundam. de hac re mihi satis haud liquet,
nisi hoc

Sic faciam opinor: vtramque rem simul exputem: ju-
dex sim,

Reusque ad eam rem, ita faciam! ita placet! omnium
primum

10 AMORIS ARTES ELOQVAR, quemadmodum expe-
diant. NVNQVAM

AMOR QVENQVAM nisi cupidum hominem postulat
se in plagas

Coniicere: eos cupit, eos consecratur, subdole blan-
ditur: ab re

Consultit blandiloquentulus, harpago, mendax cup-
pes, auartis,

Elegans, despoliator, latebricolarum hominum corruptor,

15 Blandus, inops, celati indagator. nam qui ab eo quod
amat,

Quam extemplo fauvis sagittatis percussus est, illico
res foras

Rec. fodes. Labitur, liquitur. Da mihi hoc, mel meum, si me
amas, si audes.

Ibi ille cuculus: Ocelle mi, fiat! et istuc, et si am-
plius vis dari,

Dabitur! ibi illa pendente ferit: iam amplius orat,
non fat

20 Id est mali, nisi amplius etiam, quod ebibit, quod
comest,

Quod facit sumpti, nox datur? ducitur familia tota;
Vestispicae, vnctor, auri cultos, flabelliferae, sanda-
ligerulae

Cantrices, cistellatrices, nuncii, renuncii, raptores
panis et peni.

Fit ipse, dum illis comis est, inops amator. haec ego
cum ago

25 Cum meo animo, et recolo, ubi qui eget, quam pre-
titi sit parui; apage te,

- Amor: non places: nihil te vtor: quanquam ILLVD
EST DVLCCE, esse et bibere.
- AMOR AMARA DAT tibi fatis, quod aegre fit fugit
forum, fugat tuos
- Cognatos, fugat ipse se a suo contuitu.
- Neque enim eum sibi amicum volunt dici.
- MILLE modis amor ignorandu' est:
- 30 Procul adhibendus est atque abstinentus. nam QVI
IN AMOREM
- PRAECIPITAVIT, peius perit, quam si Saxo saliat.
apage sis amor
- Tuas res tibi habe! amor, mihi amicus ne suas vnquam.
sunt tamen
- Quos miseros, maleque habeas, quos tibi obnoxios
fecisti.
- Certum est ad frugem applicare animum: quanquam
ibi animo
- 35 Labos grandis capitur, boni sibi haec expetunt, rem,
fidem, honorem.
- Gloriam et gratiam, hoc probis pretium est: eo mihi
magis lubet
- Cum probis potius, quam cum improbis vivere va-
nidicis.

ACTVS SECVNDVS.

SCENA SECVNDA.

PHILTO, LYSITELLES.

Quo illic homo foras se penetrauit ex aedibus. LY.
pater, assum.

Impera quod vis: neque tibi ero in mora, neque la-
tebrose me abs tuo

Conspectu occultabo. PH. feceris par tuis ceteris
factis, patrem

Tuum

Tuum si percoles. per pietatem! nolo ego cum improbis te viris

3 Gnate mi, neque in via, neque in foro vllum sermonem exsequi.

NOVI EGO HOC seculum, moribus quibus sit. malus bonum malum

Esse volt, vt sit sui similis, turbant, miscent mores mali, rapax,

Auarus, inuidus; sacrum profanum, publicum privatum habent.

Hiulca gens. haec ego doleo: haec sunt quae me excruciant.

10 Haec dies noctesque tibi canto, vt caueas. quod manu non queunt

Tangere, tantum fas habent, quo manus abstineant: Cetera rape, trahe, fuge, late. Lacrimas haec mihi, cum video,

Elicunt, quia ego ad hoc genus hominum duravi, quin prius

Me ad plures penetraui? nam HI MORES MAIORVM laudant:

Thomson. his ergo tu artibus gratiam fac.

15 Eisdem iutulant quos collaudant. hisce ego te artibus gratiam

Facio, neu colas, neu imbuas ingenium. meo modo et moribus viuito.

Antiquis quae ego tibi praecipio, ea facito. nihil ego istos

Cam. facetos mores.

Moror fatuos mores et turbidos, quibus boni dedecorant se.

Haec tibi, si mea imperia capeffes, multa bona in pectore confident.

20 LY. Semper ego vsque ad hanc aetatem ab ineunte adolescentia,

Tuis seruiti seruitutem imperiis et praecipis, pater.

Pro ingenio, ego me liberum esse ratus sum; pro imperio, tuum.

Meum animum tibi seruitutem seruire, aequom censui.

PH. Qui homo cum animo inde ab ineunte aetate depugnat suo,

Lamb. percu-
lit

25 Verum is itane esse mauelet, vt eum animus aequom
censeat :

An ita potius, vt parentes eum esse et cognati velint.
Si animus hominem perpulit, actum est: animo fer-
uibir, non sibi:

Sin ipse animum perpulit: dum viuit, victor victo-
rum cluet.

TV SI ANIMVM VICISTI, potius quam animus te,
est quod gaudeas.

30 NIMIO SATIVS est, vt opu' sit, te ita esse, quam
vt animo lubet.

QVI animum vincunt, quam quos animus, semper
probiores cluent.

LY. Istaec ego mihi semper habui aetati tegumentum
meae,

Ne penetrarem me vsquam, vbi esset damni concilia-
bulum,

Ne noctu irem obambularum, neu suum adimerem
alteri.

35 Neu tibi aegritudinem, pater, paterem, parsi sedulo.
Sarra testa tua praecepta vsque habui mea modestia.

PH. Quid exprobras? bene quod fecisti, tibi, fecisti,
non mihi.

Mihi quidem aetas acta est ferme, tua istuc refert
maxime.

IS PROBVS EST, quem non poenitet, quam probus
sit et frugi bonae.

40 Qui ipse sibi satis placet, nec probus est, nec frugi
bonae.

BENEFACATA benefactis aliis pertegito, ne perluant.

QVI IPSVS SE contemnit, in eo est indoles industriae.

LY. Ob eam rem haec, pater, autumani; quia res
quaedam' sit, quam volo

Ego me abs te exorare. PH. quid id est? veniam
iam dare gestio.

45 LY. Adolescenti huic genere summo, amico atque
aequali meo.

Minus qui caute et cogitare suam rem tractauit, pater,

Bene

Bene volo ego illi facere, si tu non nenis. PH. nem-
pe te tuo.

LY. De meo: nam quod tuum est, meum est. omne meura
est autem tuum.

PH. Quid is, egetne? LY. eget. PH. habuistine rem?
LY. habuit. PH. qui eam perdidit?

60 Publicisne affinis fuit, an maritum negotiis?

Mercaturamne, an venales habuit, ubi rem perdidit?

LY. Nihil istorum. PH. quid igitur? LY. per comita-
tem edepol, pater.

Praeterea aliquantum animi causa in deliciis disperdidit.

PH. Edepol hominem praedicatum ferme familiariter.

55 Qui quidem nusquam per virtutem rem confregit,
atque eget,

Nihil moror cum tibi esse amicum cum eiusmodi vir-
tutibus.

LY. Quia sine omni malitia est, tolerare egestatem
eius volo.

PH. DE MENDICO male mereatur, qui ei dat quod
edit, aut quod bibat.

Nam et illud quod dat, perdit, et illi producit vitam
ad miseriam.

60 Non eo hoc dico, quin quae tu vis, ego velim, et
faciam lubens:

Sed ego hoc verbum cum illi cuidam dico, praemon-
stro tibi,

VT ITA TE aliorum misereatur, ne tui alios misereatur.

LY. Deferere illum, et deiuurare in rebus aduersis pudet.

PH. Pol PVDERE QVAM pigere praestat, toridem
literis.

65 LY. Edepol Deum virtute dicam, pater, et maiorum,
et tua,

Multa bona bene parata habemus. BENE SI amico fe-
ceris,

Ne pigeat fecisse: vt potius pudeant, si non feceris.

PH. De magnis ditiis si quid demas, plus fit, an
minus?

LY. Mianus, pater. Sed CIVI IMMVNIFICO SCIS
quid cantari solet?

70 Quod habes, ne habeas: et illud quod nunc non habes, habeas malum:

Quandoquidem nec tibi bene esse potes pati, nec alteri.

PH. Scio equidem istuc ita solere fieri, verum, gnate mi, IS EST IMMVNIS, cui nihil est, qui munus fungatur suum.

LY. Deum virtute habemus, et qui nosmet utamur, pater,

75 Et aliis qui comitari simus benevolentibus.

PH. Non edepol tibi pernegare possum quicquam quod velis.

Cuius egestatem tolerare vis? loquere audacter patri.

LY. Lesbónico huic adolescenti, Charmidae filio,

Qui illic habitat. PH. qui comedit quod fuit, quod non fuit?

80 LY. Ne opprobra, pater. MVLTAE EVENIVNT ho- mini, quae volt, quae nevolt.

PH. Age dum, eloquere, quid dare illi nunc vis. LY. nihil quicquam, pater.

SAPIENTIAE AETAS condimentum't: SAPIENS aetati cibus est.

PH. Mentire, edepol, gnate: atque id nunc facis haud consuetudine.

Nam SAPIENS quidem pol ipse fingit fortunam sibi.

85 Eone multa quae nevolt eueniunt, nisi fictor malus fiet,

Multa est opera opus ficturae, qui se fictorem probum Vitae agendaee esse expetit. LY. sed hic admodum adolescentulus.

PH. NON AETATE, verum ingenio adipiscitur sapientia.

LY. Tu modo ne me prohibeas accipere, si quid det mihi.

90 PH. An eo egestatem eius tolerabis, si quid ab illo acceperis?

LY. Eo, pater. PH. pol, ego istam volo me rationem edoceas. LY. licet.

Scin'

Scin' tu illum quo genere gnatus sis? PH. scio, ap-
prime proba.

LY. Soror illi est adulta virgo grandis: eam cupio, pater,
Ducere vxorem. PH. sine dote? LY. sine dote. PH.
vxorem? LY. ita.

95 Tua re salua, hoc pacto ab illo inibis summam gra-
tiam:

Neque commodius vlllo pacto ei poteris auxiliari.

PH. Egone indoratam te vxorem vt patiar? LY. pa-
tiundum est, pater:

Et eo pacto addideris nostrae lepidam famam familiae.

PH. Multa ego possum docta dicta, et quamuis facun-
de loqui:

100 Historiam veterem atque antiquam haec mea sene-
ctus sustiner:

101. Verum ego quando te et amicitiam et gratiam in
nostram domum

Acid. et si ad-
uerfatus tibi
fui istuc se-
dulo.

Vidco allicere, etsi aduorsatus tibi fui, istuc iudico.

Tibi permitto, posce, duce. LY. di te seruassint mihi.

Sed adde ad istam gratiam vnum. PH. quid id est
autem vnum? LY. eloquar.

205 Tute ad eum adeas, tute concilies, tute poscas. PH.
eccere.

LY. Nimio citius transiges: firmum omne erit, quod
tu egeris.

Gravius erit tuum vnum verbum ad eam rem, quam
centum mea.

PH. Ecce autem in benignitate hoc repperi negotium.

Dabitur opera. LY. lepidus viuis, haec sunt aedes: hic
habet.

110 Lesbónico est nomen: age, rem cura: ego te op-
periar domi.

ACTVS SECVNDVS.

SCENA TERTIA.

PHILTO.

Non optima haec sunt, neque vt ego aequom censeo:
Verum meliora sunt, quam quae deterrima.

Sed

Sed hoc unum consolatur me atque animum meum,
 Quia QVI NIHIL ALIVD, nisi quod sibi soli placet,
 5 Consultit aduorsum filium, nugas agit:
 Miser ex animo fit: factus nihilo facit.
 Suae senectuti is acriorem hvenem parat,
 Cum illanc importunam tempestarem conciet.
 Sed aperiuntur aedes, quo ibam: commode
 10 Ipse exit Lesbonicus cum seruo foras,

ACTVS SECVNDVS.
 SCENA QVARTA.

LESBONICVS. STASIMVS. PHILIO.

Minus quindecim dies sunt, cum pro hisce aedibus
 Minas quadraginta accepisti a Callieie.
 Estne hoc quod dico, Stasime? ST. cum confidero,
 Meminisse videor fieri. EE. quid factum est eo?
 5 ST. Comesum, exortum, exutum, elotum in balineis.
 Piscator, piscor abstulit, lanii, coqu,
 Olitores, myropolae, aucupes. confit cito,
 Quam si tu oblicias formicis papauerem.
 LE. Minus hercle in hisce rebus sumptum est sex minis.
 10 ST. Quid, quod dedisti scortis? LE. ibidem una traho.
 ST. Quid, quod ego defraudavi. LE. hem ista ratio
 maxuma est.
 Pont. si sum- ST. Non tibi illud apparere, si sumas, potest:
 mes, potest Nisi tu immortale rere esse. argentum tibi.
 Sero atque stulte, prius quod cautum oportuit.
 15 postquam comedit rem, post rationem putat.
 LE. Nequaquam argenti ratio comparet tamen.
 ST. Ratio quidem hercle apparet. argentum *oixerai*.
 Minas quadraginta accepisti a Callieie,
 Et ille aedis abs te accepit mancupio. LE. admodum.
 20 PH. Pol, opinor, affinis noster aedes vendidi.
 Pater cum peregre veniet in porta est locus:
 Nisi forte in ventrem filio correperit.
 ST. Trapezitae mille drachumarum. Olympicum,

Quas

Quas de ratione debuisti, redditaе.

25 LE. Nempe quas sponpondi ST. imo, quas depen-
di, inquito.

Scaliger et
Causaub. Qua
sponpones.

Quas sponponie pronuper tu exactus es
Pro illo adolescente, quem tu aiebas esse diuitem.

LE. Factum, ST. vt quidem illud perierit. LE. factum
id quoque est.

Nam nunc eum vidi miserum et me eius miseritum'ft.

30 ST. Miseret te aliorum, tui te nec miseret, nec pudet.
PH. Tempus adeundi est. LE. estne hic Philto, qui aduenit?

Is hercle est ipsum. ST. edepol, nae ego istum velim
Meum fieri seruom cum suo peculio.

PH. Herum aequae seruom plurimum Philto iuber

35 Saluere, Lesbonicum, et Stalimum, LE. Di d int
Tibi, Philto, quaecunqne opres. quid agit filius?

PH. Bene volt tibi. LE. edepol mutuom mecum facit.

ST. Nequam illud verbum'ft Bena volt, nisi qui
bena facit.

Ego quoque volo esse liber; nequicquam volo:

40 Hic postuler frugi esse, nugas postulet.

PH. Meus gnatus me ad te misit, inter se atque vos
Affinitatem vt conciliarem et gratiam.

Tuam volt sororem ducere vxorem. et mihi
Sententia eadem'ft et volo. LE. hau! nosco tuum,

45 Bonis tuis rebus meas res irrides malas.

PH. Homo ego sum, homo tu es: ita me amabit Iug-
piter!

Neque te derisum veni, neque dignum puto.

Verum hoc, vt dixi, meus me orauit filius,

Vt tuam sororem poscerem uxorem sibi.

50 LE. MEARVM RERVM me nouisse aequom'ft ordinem.

Cum voftris nostra non est aequa factio;

Affinitatem vobis aliam quaerire.

ST. Satin' tu sanus mentis aut animi tui,

Qui conditionem hanc repudies? nam illum tibi

55 Ferentarium esse amicum inuentum intelligo.

LE. Abin hinc dierecte? ST. si hercle, ire occipiam, vetes.

EE. Nisi quid me aliud vis, Philto, respondi tibi,

PH.

Lamb. haud
noieo

PH. Benigniore, Lesbouice, te mihi,
 Quam nunc expor esse, confido fore:
 60 Nam et STVLTE FACERE, et stulte fabulari,
 Virumque, Lesbouice, in aetate haud bonum est.
 ST. Verum hercle hic dicit. LE. oculum ego effodiam
 tibi,

Si verbum addideris, ST. hercle quin dicam tamen.
 Nam si sic non licebit, Iufcus dixerō.

65 PH. Ita tu nunc dicis non esse aequiparabiles
 Voftras cum noftris factiones atque opes?
 LE. Dico. PH. quid nunc, si in aedem ad coenam ve-
 netis,

Pist. forte
 obuenerit.

Atque ibi opulentus tibi par forte vt venerit,
 Appofita fit coena, popularem quam vocant,
 70 Si illi congestae sint epulae a clientibus,
 Si quid tibi placeat, quod illi congestum fiet,
 Edisne, an incoenatus cum opulento accubes!
 LE. Edim, nisi ille vetet. ST. at pol ego, etiam si vetet,
 Edim, atque ambabus malis expletus vorem:

75 Et quod illi placeat, praeripiam potissimum:
 Neque illi concedam quicquam de vita mea.
 VERECVNDARI NEMINEM apud mensam decet,
 Nam tibi de diuinis atque humanis cernitur.

PH. Rem fabulare. ST. non tibi dicam dolo:
 80 Decedam ego illi de via, de femita,
 De honore populi: verum quod ad ventrem attinet,
 Non hercle hoc longe, nisi me pugnis vicerit.
 Coena hac annona est sine sacris hereditas.

PH. SEMPER TV HOC facito, Lesbouice, cogites,
 85 Id optumum esse, tute vti sis optumus:
 Si id nequeas, saltem vt optumus sis proximus.
 Nunc conditionem hanc, quam ego fero, et quam abs
 te peto,

Dare atque accipere, Lesbouice, te volo.
 Dei diuites sunt, Deos decet opulentiae

90 Et factiones. verum NOS HOMVNCVLI
 Turn. quam SALILLVM ANIMAE qui cum cum extemplo amissimus.
 cum ext. Aequo mendicus atque ille opulentissimus

Cent.

- Censetur, censu ad Acherontem mortuus.
 ST. Mirum, ni tu illuc tecum diuitias feras,
 95 Vbi mortuus sis, ita sis vt nomen eluer.
 PH. Nunc vt scias hic factiones atque opes
 Non esse, neque nos tuam negligere gratiam,
 Sine dote posco tuam forem filio.
 Quae res bene vortat! habeon' pactam? quid taces?
 100 ST. Pro di immortales conditionem quoiusmodi!
 PH. Quin fabulare, di bene vortant! spondeo.
 ST. Eheu, vbi usus nihil erat dicto, spondeo
 Dicebat: nunc hic, quom opus est, non quit dicere.
 LE. Cum affinitate vostra me arbitramini
 105 Dignum, habeo vobis, Philto, magnum gratiam.
 Sed etsi herele grauiter cecidit stulticia inea,
 Philto; est ager sub urbe hic nobis, eum dabo
 Dotem forori: nam is de stulticia mea
 Solus superfit praeter vitam reliquus.
 110 PH. Profecto dotem nihil moror. LE. certam'ft dare.
 ST. Noftramne vis nutricem, here, quae nos educat,
 Abalienare a nobis? caue sis feceris.
 Quid edentus nosinet postea? LE. etiam tu taces?
 Tibi ego rationem reddam? ST. plane perimus,
 115 Nisi quid ego comminifcor. Philto te volo.
 PH. Si quid vis, Stafimo? ST. huc concede aliquan-
 tum. Ph. Licet.
 ST. Arcano tibi ego hoc dico, ne ille ex te sciar,
 Neue alius quisquam. PH. crede audacter quid lubet.
 ST. Per Deos atque homines dico, ne tu illunc
 agrum
 120 Tuum firis vnquam fieri, neque gnati tui.
 Ei rei argumentum dicam. PH. audire edepol lubet.
 ST. Primum omnium olim terra cum profcinditur,
 In quinto quoque sulco moriuntur boues.
 PH. Apage! ST. Acherontis ostium in nostro'ft agro.
 125 Tum vinum, priusquam coactum'ft, pender puti-
 dam.
 LE. Consuadat homini, credo, etsi scelestus est;
 At mihi infidelis non est. ST. audi cetera.

E

Post

Post id, frumenti quom alibi messis maxuma'ff,
Tribus tantis illi minus redit, quam obsuearis.

130 PH. Hem! istic oportet obseri mores malos,
Si in obserendo possint interfieri.

ST. Neque vnquam quisquam est, quouis ille ager
fuit,

Quin pessime ei res vorterit, quoium fuit.

Alii exulatum abierunt, alii emortui,

135 Alii se suspendere. hem! nunc hic, cuius est,

Vt ad incitas redactus! PH. apage a me istum agrum.

ST. Magis apage dicas, si omnia a me audieris.

Nam fulguritae sunt hic alternae arbores,

Sues moriuntur angina acerrime.

140 Ques scabrae sunt, tam glabrae, hem! quam haec est
manus.

Tum autem Syrorum, genus quod patientissimum est

Hominum, nemo extat, qui ibi sex menses vixerit;

Ita cuncti solstitiali morbo decidunt.

PH. Credo ego istuc, Stafime, ita esse: sed Campas
genus

145 Multo Syrorum jam antidit patientia.

Sed iste est ager profecto, vt te audiui loqui,

Malos in quem omnes publice mitti decet.

Sicut fortunatorum memorant insulas,

Quo cuncti, qui aetatem egerunt caste suam,

150 Conueniant. contra istoc detrudi maleficos

Aequom videtur, qui quidem istius sit modi.

ST. Hospitium est calamitatis, quid verbis opu'ff?

Quamuis malam rem quaerens, illic reperias.

PH. At tu hercle et illi et alibi. ST. cate sis dixeris,

155 Me tibi dixisse hoc. PH. dixisti arcano fatis.

ST. Quin hic quidem cupit illum ab sese abalienariet;

Si quidem reperiri possit, cuius os sublinat.

Acid. si
quem repe-
rire.

PH. Meus quidem hercle nunquam fiet. ST. si sapiet
quidem.

Lepide hercle de agro ego hanc senim deterrui:

160 Nam qui viuamus, nihil est, si illum amiserit.

PH. Redeo ad te, Lesbonice, LE. Hic fodes mihi,

Quid

Quid hic locutus tecum? PH. quid censes? homo est;
Vult fieri liber: verum, quod det, non habet.

LE. Et ego esse locuples, verum nequicquam volo.

165 ST. Licetum, si velles: nunc, quoniam nihil est,
non licet.

LE. Quid tecum, Stafime? ST. de istoc quod dixisti
modo,

Si antea voluisses, esses; nunc fero cupis.

PH. De dote tecum conuenire nihil potes:

Quid tibi luber, tute agiro cum nato meo.

170 Nunc tuam sororem filio posco meo.

Quae res bene vortat, quid nunc? etiam consulis.

LE. Quid istic? quando ita vis, di bene vortant!
spondeo.

PH. Nunquam edepol eniquam tam expectatus filius
Natus, quam est illud Spondeo natum mihi.

175 ST. Di fortunabunt vostra consilia! PH. ita volo.

LE. Sed, Stafime, abi huc ad meam sororem; ad
Callicem:

Dic hoc negotii quomodo actum est. ST. ibitur.

LE. Et gratulator meae sorori. ST. scilicet.